



GOVERNO MUNICIPAL  
**CORTÊS**  
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Cortês, 12 de setembro de 2023

APL: 005/2023

À (AO)  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
NESTA



REF.: ANÁLISE DE PROCESSO LICITATÓRIO - PROPOSTA DE PREÇOS

Senhor Presidente,

Encaminhamos para vosso conhecimento, em atendimento a solicitação formulada por esta comissão permanente de licitação, análise do certame:

1. PROCESSO:  
Processo Licitatório 010/2023, sob a modalidade de Tomada de Preços Nº 001/2023
2. ABERTURA:  
26/07/2023 às 09:00h.
3. OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE.
4. EMPRESA(S) QUE APRESENTOU(ARAM) PROPOSTA DE PREÇOS:

| No | EMPRESA                                                 | CNPJ               |
|----|---------------------------------------------------------|--------------------|
| 1  | POLYEFE CONSTRUÇÕES, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP | 08.438.654/0001-03 |
| 2  | CONSTRUTORA SANTA LEONOR LTDA                           | 03.871.887/0001-38 |
| 3  | AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA                   | 36.376.673/0001-98 |
| 4  | OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA                | 41.551.578/0001-13 |



5. QUADRO RESUMO:

A seguir quadro resumo da(s) proposta(s) apresentada(s):

| PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                            |                      |                           |                |        |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------------|----------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                            |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| OBJETO                                                                                                                                                                                                                                      | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| PROCESSO                                                                                                                                                                                                                                    | 010/2023                                                                                                                                                   | MODALIDADE           | TOMADA DE PREÇOS-001/2023 |                |        |                                                                                     |
| ABERTURA                                                                                                                                                                                                                                    | quarta-feira, 26 de julho de 2023                                                                                                                          | HORA                 | 09:00 H                   |                |        |                                                                                     |
| MENOR PREÇO                                                                                                                                                                                                                                 | AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA                                                                                                                      |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| VALOR                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 1.152.488,92                                                                                                                                           |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| ANÁLISE DE PROCESSO LICITATÓRIO                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                            |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| QUADRO RESUMO                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                            |                      |                           |                |        |                                                                                     |
| Nº                                                                                                                                                                                                                                          | EMPRESAS PARTICIPANTES                                                                                                                                     | PREÇOS EM REAL (R\$) |                           | REDUÇÃO OBTIDA |        | COLOCAÇÃO                                                                           |
|                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                            | PROponente           | REFERÊNCIA                | EM R\$         | EM %   |                                                                                     |
| 1                                                                                                                                                                                                                                           | AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA                                                                                                                      | 1.152.488,92         | 1.349.600,23              | 197.111,31     | 14,61% | 1º                                                                                  |
| 2                                                                                                                                                                                                                                           | OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA                                                                                                                   | 1.187.047,79         | 1.349.600,23              | 162.552,44     | 12,04% | 2º                                                                                  |
| 3                                                                                                                                                                                                                                           | CONSTRUTORA SANTA ELEONOR LTDA EPP                                                                                                                         | 1.282.096,29         | 1.349.600,23              | 67.503,94      | 5,00%  | 3º                                                                                  |
| 4                                                                                                                                                                                                                                           | POLYFE CONSTRUÇÕES LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI                                                                                                            | 1.349.600,23         | 1.349.600,23              | 0,00           | 0,00%  | 4º                                                                                  |
| 1) A EMPRESA AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 197.111,31, CORRESPONDENDO A UMD ESÁGIO DE 14,61% PORTANTO, A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA CONTRATAÇÃO. |                                                                                                                                                            |                      |                           |                |        |                                                                                     |





GOVERNO MUNICIPAL  
**CORTÊS**  
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

## SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

### 6. MENOR PREÇO:

A Empresa AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou uma redução financeira em relação ao Orçamento Base do Certame de R\$ 197.111,31, correspondendo a um Deságio De 14,61%, portanto, a proposta mais vantajosa para contratação.

### 7. OBSERVAÇÕES / RECOMENDAÇÕES:

### 8. ANEXOS

- Quadro Resumo

- Análise de preços da(s) empresa(s) :

- a) AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA
- b) OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
- c) CONSTRUTORA SANTA ELEONOR LTDA EPP
- d) POLYEFE CONSTRUÇÕES LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI



Atenciosamente,

Henrique Moreira Grizzi  
Engenheiro Civil  
Crea: 14.671-D/PE



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



## SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

|         |                                                                                                                                                            |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OBJETO  | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |
| EMPRESA | AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA                                                                                                                      |
| VALOR   | R\$ 1.152.488,92                                                                                                                                           |

| ANÁLISE DE PREÇO DA EMPRESA - AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA |            |        |                                                                                                      |    |          |                        |              |             |              |                                 |         |
|---------------------------------------------------------------------|------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------------|--------------|-------------|--------------|---------------------------------|---------|
| IT                                                                  | TABELA     | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                               | UN | QTDE     | PREÇOS EM REAL ( R\$ ) |              |             |              | REDUÇÃO / ACRESCIMO APRESENTADO |         |
|                                                                     |            |        |                                                                                                      |    |          | BASE                   |              | PROPOSTANTE |              | R\$                             | %       |
|                                                                     |            |        |                                                                                                      |    |          | UNITARIO               | TOTAL        | UNITARIO    | TOTAL        |                                 |         |
| 1.0                                                                 |            |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                |    |          |                        | 3.008,40     |             | 2.164,15     | -844,25                         | -28,06% |
| 1.1                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-06  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇÃO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                               | M² | 5,00     | 601,68                 | 3.008,40     | 432,83      | 2.164,15     | -844,25                         | -28,06% |
| 2.0                                                                 |            |        | MOVIMENTO DE TERRA - ESCAVAÇÃO / REGULARIZAÇÃO / EXECUÇÃO DE BASE                                    |    |          |                        | 54.339,32    |             | 48.782,92    | -5.545,40                       | -10,21% |
| 2.1                                                                 | SINAPI     | 93.358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                        | M³ | 392,00   | 91,16                  | 35.734,72    | 91,16       | 35.734,72    | -                               | —       |
| 2.2                                                                 | SINAPI     | 6.081  | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)                                      | M³ | 140,00   | 97,81                  | 13.693,40    | 60,64       | 8.489,60     | -5.203,80                       | -38,00% |
| 2.3                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-01  | REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓIA                                                 | M² | 560,00   | 8,77                   | 4.911,20     | 8,16        | 4.569,60     | -341,60                         | -6,96%  |
| 3.0                                                                 |            |        | TRANSPORTE / REMOÇÃO DE MATERIAL                                                                     |    |          |                        | 213.491,71   |             | 210.362,37   | -3.129,34                       | -1,47%  |
| 3.1                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-03  | TRANSPORTE DE PEDRA RACHÃO COM CARRO DE MÃO. ATÉ 100M                                                | M³ | 1.556,80 | 115,23                 | 179.390,06   | 115,23      | 179.390,06   | -                               | —       |
| 3.2                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-02  | REMOÇÃO DE METRALHA EM CAMINHAO BASCULANTE, D.M.T 20 KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA. | M³ | 352,80   | 96,66                  | 34.101,65    | 87,79       | 30.972,31    | -3.129,34                       | -9,18%  |
| 4.0                                                                 |            |        | MURO DE ARRIMO                                                                                       |    |          |                        | 1.078.760,80 |             | 891.168,48   | -187.592,32                     | -17,39% |
| 4.1                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-07  | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                     | M² | 1.112,00 | 790,80                 | 879.369,60   | 679,64      | 755.759,68   | -123.609,92                     | -14,06% |
| 4.2                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-04  | EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE COM BRITA 25MM                                                           | M² | 360,00   | 231,82                 | 83.455,20    | 175,78      | 63.280,80    | -20.174,40                      | -24,17% |
| 4.3                                                                 | COMPOSIÇÃO | CP-05  | COLOCAÇÃO DE DRENOS OU BARBACAN DE PVC DN=100MM COM ENCHIMENTO DE BRITA                              | M  | 640,00   | 181,15                 | 115.936,00   | 112,70      | 72.128,00    | -43.808,00                      | -37,79% |
| TOTALIZAÇÃO:                                                        |            |        |                                                                                                      |    |          |                        | 1.349.600,23 |             | 1.152.488,92 | -197.111,31                     | -14,61% |

### COMENTÁRIOS

1) A EMPRESA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 197.111,31, CORRESPONDENDO A UM DESÁGIO DE 14,61%





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



## SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

|         |                                                                                                                                                            |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OBJETO  | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |
| EMPRESA | OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA                                                                                                                   |
| VALOR   | R\$ 1.187.047,79                                                                                                                                           |

| ANÁLISE DE PREÇO DA EMPRESA : OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA |            |        |                                                                                                      |    |          |                      |              |             |              |                                 |         |
|------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------------------|--------------|-------------|--------------|---------------------------------|---------|
| IT                                                                     | TABELA     | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                               | UN | QTD      | PREÇOS EM REAL (R\$) |              |             |              | REDUÇÃO / ACRESCIMO APRESENTADO |         |
|                                                                        |            |        |                                                                                                      |    |          | BASE                 |              | PROPOSTANTE |              | R\$                             | %       |
|                                                                        |            |        |                                                                                                      |    |          | UNITÁRIO             | TOTAL        | UNITÁRIO    | TOTAL        |                                 |         |
| 1.0                                                                    |            |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                |    |          |                      | 3.008,40     |             | 2.432,70     |                                 |         |
| 1.1                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-06  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇÃO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                               | M² | 5,00     | 601,68               | 3.008,40     | 486,54      | 2.432,70     | -575,70                         | -19,14% |
| 2.0                                                                    |            |        | MOVIMENTO DE TERRA - ESCAVAÇÃO / REGULARIZAÇÃO / EXECUÇÃO DE BASE                                    |    |          |                      | 54.339,32    |             | 48.624,24    | -5.715,08                       | -10,52% |
| 2.1                                                                    | SINAPI     | 93.358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                        | M² | 392,00   | 91,16                | 35.734,72    | 85,12       | 33.367,04    | -2.367,68                       | -6,63%  |
| 2.2                                                                    | SINAPI     | 6.081  | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)                                      | M³ | 140,00   | 97,81                | 13.693,40    | 77,30       | 10.822,00    | -2.871,40                       | -20,97% |
| 2.3                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-01  | REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓRIA                                                | M² | 560,00   | 8,77                 | 4.911,20     | 7,92        | 4.435,20     | -476,00                         | -9,69%  |
| 3.0                                                                    |            |        | TRANSPORTE / REMOÇÃO DE MATERIAL                                                                     |    |          |                      | 213.491,71   |             | 196.638,85   | -16.852,86                      | -7,89%  |
| 3.1                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-03  | TRANSPORTE DE PEDRA RACHÃO COM CARRO DE MÃO. ATÉ 100M                                                | M³ | 1.556,80 | 115,23               | 179.390,06   | 107,60      | 167.511,68   | -11.878,38                      | -6,62%  |
| 3.2                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-02  | REMOCAO DE METRALHA EM CAMINHAO BASCULANTE, D.M.T 20 KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA. | M³ | 352,80   | 96,66                | 34.101,65    | 82,56       | 29.127,17    | -4.974,48                       | -14,59% |
| 4.0                                                                    |            |        | MURO DE ARRIMO                                                                                       |    |          |                      | 1.078.760,80 |             | 939.352,00   | -139.408,80                     | -12,92% |
| 4.1                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-07  | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                     | M² | 1.112,00 | 790,80               | 879.369,60   | 699,30      | 777.621,60   | -101.748,00                     | -11,57% |
| 4.2                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-04  | EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE COM BRITA 25MM                                                           | M² | 360,00   | 231,82               | 83.455,20    | 190,94      | 68.738,40    | -14.716,80                      | -17,63% |
| 4.3                                                                    | COMPOSIÇÃO | CP-05  | COLOCAÇÃO DE DRENOS OU BARBACAN DE PVC DN=100MM COM ENCHIMENTO DE BRITA                              | M  | 640,00   | 181,15               | 115.936,00   | 145,30      | 92.992,00    | -22.944,00                      | -19,79% |
| TOTALIZAÇÃO:                                                           |            |        |                                                                                                      |    |          |                      | 1.349.600,23 |             | 1.187.047,79 | -162.552,44                     | -12,04% |

### COMENTÁRIOS

1) A EMPRESA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 162.552,44, CORRESPONDENDO A UM DESÁGIO DE 12,04%





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



## SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

|         |                                                                                                                                                            |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OBJETO  | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |
| EMPRESA | CONSTRUTORA SANTA ELEONOR LTDA EPP                                                                                                                         |
| VALOR   | R\$ 1.282.096,29                                                                                                                                           |

| ANÁLISE DE PREÇO DA EMPRESA : CONSTRUTORA SANTA ELEONOR LTDA EPP |            |        |                                                                                                      |    |          |                        |              |             |              |                                 |        |
|------------------------------------------------------------------|------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------------|--------------|-------------|--------------|---------------------------------|--------|
| IT                                                               | TABELA     | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                               | UN | QTDE     | PREÇOS EM REAL ( R\$ ) |              |             |              | REDUÇÃO / ACRESCIMO APRESENTADO |        |
|                                                                  |            |        |                                                                                                      |    |          | BASE                   |              | PROPOSTANTE |              | R\$                             | %      |
|                                                                  |            |        |                                                                                                      |    |          | UNITÁRIO               | TOTAL        | UNITÁRIO    | TOTAL        |                                 |        |
| 1.0                                                              |            |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                |    |          |                        | 3.008,40     |             | 2.857,95     | -150,45                         | -5,00% |
| 1.1                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-06  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                | M² | 5,00     | 601,68                 | 3.008,40     | 571,59      | 2.857,95     | -150,45                         | -5,00% |
| 2.0                                                              |            |        | MOVIMENTO DE TERRA - ESCAVAÇÃO / REGULARIZAÇÃO / EXECUÇÃO DE BASE                                    |    |          |                        | 54.339,32    |             | 51.615,48    | -2.723,84                       | -5,01% |
| 2.1                                                              | SINAPI     | 93.358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                        | M³ | 392,00   | 91,16                  | 35.734,72    | 86,59       | 33.943,28    | -1.791,44                       | -5,01% |
| 2.2                                                              | SINAPI     | 6.081  | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)                                      | M³ | 140,00   | 97,81                  | 13.693,40    | 92,91       | 13.007,40    | -686,00                         | -5,01% |
| 2.3                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-01  | REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓRIA                                                | M² | 560,00   | 8,77                   | 4.911,20     | 8,33        | 4.664,80     | -246,40                         | -5,02% |
| 3.0                                                              |            |        | TRANSPORTE / REMOÇÃO DE MATERIAL                                                                     |    |          |                        | 213.491,71   |             | 202.804,94   | -10.686,77                      | -5,01% |
| 3.1                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-03  | TRANSPORTE DE PEDRA RACHÃO COM CARRO DE MÃO. ATÉ 100M                                                | M³ | 1.556,80 | 115,23                 | 179.390,06   | 109,46      | 170.407,32   | -8.982,74                       | -5,01% |
| 3.2                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-02  | REMOÇÃO DE METRALHA EM CAMINHAO BASCULANTE, D.M.T 20 KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA. | M³ | 352,80   | 96,66                  | 34.101,65    | 91,83       | 32.397,62    | -1.704,03                       | -5,00% |
| 4.0                                                              |            |        | MURO DE ARRIMO                                                                                       |    |          |                        | 1.078.760,80 |             | 1.024.817,92 | -53.942,88                      | -5,00% |
| 4.1                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-07  | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                     | M² | 1.112,00 | 790,80                 | 879.369,60   | 751,26      | 835.401,12   | -43.968,48                      | -5,00% |
| 4.2                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-04  | EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE COM BRITA 25MM                                                           | M² | 360,00   | 231,82                 | 83.455,20    | 220,22      | 79.279,20    | -4.176,00                       | -5,00% |
| 4.3                                                              | COMPOSIÇÃO | CP-05  | COLOCAÇÃO DE DRENOS OU BARBACAN DE PVC DN=100MM COM ENCHIMENTO DE BRITA                              | M  | 640,00   | 181,15                 | 115.936,00   | 172,09      | 110.137,60   | -5.798,40                       | -5,00% |
| TOTALIZAÇÃO:                                                     |            |        |                                                                                                      |    |          |                        | 1.349.600,23 |             | 1.282.096,29 | -67.503,94                      | -5,00% |

### COMENTÁRIOS

1) A EMPRESA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 67.503,94, CORRESPONDENDO A UM DESÁGIO DE 5,00%





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



## SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

|         |                                                                                                                                                            |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OBJETO  | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, COM A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |
| EMPRESA | POLYEFE CONSTRUÇÕES LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI                                                                                                           |
| VALOR   | R\$ 1.349.600,23                                                                                                                                           |

| ANÁLISE DE PREÇO DA EMPRESA : POLYEFE CONSTRUÇÕES LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI |            |        |                                                                                                      |    |          |                        |              |             |              |                                 |       |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------------|--------------|-------------|--------------|---------------------------------|-------|
| IT                                                                             | TABELA     | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                               | UN | QTDE     | PREÇOS EM REAL ( R\$ ) |              |             |              | REDUÇÃO / ACRESCIMO APRESENTADO |       |
|                                                                                |            |        |                                                                                                      |    |          | BASE                   |              | PROPOSTANTE |              |                                 |       |
|                                                                                |            |        |                                                                                                      |    |          | UNITÁRIO               | TOTAL        | UNITÁRIO    | TOTAL        | R\$                             | %     |
| 1.0                                                                            |            |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                |    |          |                        | 3.008,40     |             | 3.008,40     | -                               | 0,00% |
| 1.1                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-06  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                | MP | 5,00     | 601,68                 | 3.008,40     | 601,68      | 3.008,40     | -                               | —     |
| 2.0                                                                            |            |        | MOVIMENTO DE TERRA - ESCAVAÇÃO / REGULARIZAÇÃO / EXECUÇÃO DE BASE                                    |    |          |                        | 54.339,32    |             | 54.339,32    | -                               | 0,00% |
| 2.1                                                                            | SINAPI     | 93.358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                        | MP | 392,00   | 91,16                  | 35.734,72    | 91,16       | 35.734,72    | -                               | —     |
| 2.2                                                                            | SINAPI     | 6.081  | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)                                      | MP | 140,00   | 97,81                  | 13.693,40    | 97,81       | 13.693,40    | -                               | —     |
| 2.3                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-01  | REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓIA                                                 | MP | 560,00   | 8,77                   | 4.911,20     | 8,77        | 4.911,20     | -                               | —     |
| 3.0                                                                            |            |        | TRANSPORTE / REMOÇÃO DE MATERIAL                                                                     |    |          |                        | 213.491,71   |             | 213.491,71   | -                               | 0,00% |
| 3.1                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-03  | TRANSPORTE DE PEDRA RACHÃO COM CARRO DE MÃO. ATÉ 100M                                                | MP | 1.556,80 | 115,23                 | 179.390,06   | 115,23      | 179.390,06   | -                               | —     |
| 3.2                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-02  | REMOCAO DE METRALHA EM CAMINHAO BASCULANTE, D.M.T 20 KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA. | MP | 352,80   | 96,66                  | 34.101,65    | 96,66       | 34.101,65    | -                               | —     |
| 4.0                                                                            |            |        | MURO DE ARRIMO                                                                                       |    |          |                        | 1.078.760,80 |             | 1.078.760,80 | -                               | 0,00% |
| 4.1                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-07  | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                     | MP | 1.112,00 | 790,80                 | 879.369,60   | 790,80      | 879.369,60   | -                               | —     |
| 4.2                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-04  | EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE COM BRITA 25MM                                                           | MP | 360,00   | 231,82                 | 83.455,20    | 231,82      | 83.455,20    | -                               | —     |
| 4.3                                                                            | COMPOSIÇÃO | CP-05  | COLOCAÇÃO DE DRENOS OU BARBACAN DE PVC DN=100MM COM ENCHIMENTO DE BRITA                              | M  | 640,00   | 181,15                 | 115.936,00   | 181,15      | 115.936,00   | -                               | —     |
| TOTALIZAÇÃO:                                                                   |            |        |                                                                                                      |    |          |                        | 1.349.600,23 |             | 1.349.600,23 | -                               | —     |

### COMENTÁRIOS

1) A EMPRESA NÃO APRESENTOU QUALQUER UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME

